
Pytania i odpowiedzi: 

1. Czy wsparcie w ramach instrumentu „finansowanie rodzinom zastępczym  
i prowadzącym rodzinne domy dziecka usług specjalistycznej pomocy  
dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej” można dedykować 
też osobom pełnoletnim przebywającym nadal w rodzinach zastępczych, o których 
mowa w art. 37 ust 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej?  

Tak. W opinii IP RPO WD udzielane wsparcie może mieć charakter kompleksowy,  
tj. taka osoba może korzystać zarówno ze wsparcia udzielanego w ramach 
usamodzielnienia (podstawą do uruchomienia formy wsparcia powinno być 
podpisanie IPU), jak i dla młodzieży w wieku 15+ (ponieważ osoba ta nadal przybywa 
w pieczy zastępczej). 

2. Jeśli PCPR zatrudnia już osoby na umowę o pracę do pomocy przy sprawowaniu opieki 
nad dziećmi i przy pracach gospodarskich zgodnie z art. 64.1 ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, to czy mogą one otrzymać dodatek za zwiększony 
zakres obowiązków (czyli np. dowóz dzieci na zajęcia związane z projektem itp.). 

Tak. Osoby takie mogą otrzymać dodatek wynikający ze zwiększonego zakresu 
obowiązków zgodnie z Wytycznymi w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach 
EFRR, EFS oraz FS na lata 2014-2020. 

3. Jeśli PCPR zatrudnia już osoby na umowę o pracę do pomocy przy sprawowaniu opieki 
nad dziećmi i przy pracach gospodarskich zgodnie z art. 64.1 ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, to czy może oddelegować je do projektu – 
refinansując ich wynagrodzenie?   

Nie można zastępować finansowania usług środkami projektowymi. Jeśli jednak  
w związku z realizacją projektu zwiększy się ich wymiar czasu pracy, to możliwe  jest 
sfinansowanie w projekcie wynagrodzenia za zwiększonego nakładu pracy.  

4. Czy to osoba prowadząca rodzinny dom dziecka zatrudniając nową osobę zgodnie  
z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej występuje z wnioskiem  
o przyjęcie konkretnej osoby (zarówno na umowę zlecenie jak i na umowę o pracę),  
czy w tym przypadku nie stosujemy PZP?  

Zgodnie z zapisami Wytycznymi w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach 
EFRR, EFS oraz FS na lata 2014-2020, (rozdział 6.5 Zamówienia udzielane w ramach 
projektów pkt. 6) w sytuacji, gdy na podstawie obowiązujących przepisów prawa 
innych niż Pzp wyłącza się stosowanie Pzp, beneficjent, o którym mowa w art. 3 Pzp, 
przeprowadza zamówienie z zastosowaniem tych przepisów. 

 



5. Czy w ramach innowacyjnego działania istnieje możliwość w projekcie stworzenie 
stanowiska mentora w mieszkaniu chronionym dla usamodzielnianych wychowanków 
pieczy zastępczej oraz udzielenie stypendium dla usamodzielnianych wychowanków za 
pełne uczestnictwo w projekcie? 

Nie. W projektach w ramach typu operacji objętego konkursem w ramach 
usamodzielniania wychowanków opuszczających pieczę zastępczą możliwe jest 
jedynie „udzielenie pomocy w uzyskaniu zatrudnienia (poradnictwo i pośrednictwo 
pracy), pomocy prawnej i psychologicznej, poradnictwa w uzyskaniu lokalu 
mieszkalnego”.  

6. Czy w ramach projektu kwalifikowanym wydatkiem będzie stworzenie innowacyjnej 
akademii letniej w formie wyjazdowej dla dzieci i młodzieży z pieczy zastępczej oraz ich 
opiekunów, podczas której będą wszyscy uczestniczyli w treningach np. kompetencji 
umiejętności społecznych, treningach gospodarowania domowym budżetem, 
treningach zastępowania agresji i spotkaniach grupowych z psychologiem, 
pedagogiem, prawnikiem oraz treningach umiejętności rodzicielskich? 

Co do zasady istnieje możliwość realizacji działań na rzecz uczestników projektu  
w wyżej wymienionych formach, przy czym wnioskodawca powinien podzielić usługi 
przedstawione w Regulaminie, które zbędą adresowane tylko do np. dzieci do lat 15, 
młodzieży powyżej 15 roku życia czy też osób sprawujących opiekę. Jednocześnie 
należy podkreślić, że zastosowanie wyjazdowej formy wsparcia uczestników projektu 
wymaga dodatkowego uzasadnienia i wykazania jej racjonalności oraz efektywności.   

7. Czy istnieje możliwość zlecenia zadań z projektu, np. socjoterapii, zajęć edukacyjnych, 
treningów kompetencji i umiejętności społecznych, indywidualnych spotkań  
z psychologiem dla dzieci i młodzieży z rodzinnej pieczy zastępczej Powiatowemu/ 
Miejskiemu Centrum Wsparcia Rodziny (jednostce jst), bez podpisania porozumienia?  

W przypadku zlecania zadań, zgodnie z Wytycznymi w zakresie kwalifikowalności 
wydatków w ramach EFRR, EFS oraz FS na lata 2014-2020 wykonawcę należy wybrać 
w trybie konkurencyjnym (Pzp lub zasada konkurencyjności), co uniemożliwia 
określenie wykonawcy na etapie aplikowania. Natomiast jednostka jst może być 
partnerem wykonującym usługi/zadania (wpisanym do wniosku o dofinansowanie)  
w projekcie realizowanym przez powiat/gminę (PCPR/MOPS) na podstawie zawartego 
(zainicjowanego przed złożeniem wniosku o dofinansowanie, bez konieczności wyboru 
partnera w trybie konkurencyjnym) porozumienia. 

8. Czy istnieje możliwość uczestnictwa usamodzielnianych wychowanków, którzy opuścili 
instytucjonalną bądź rodzinna piecze zastępczą, którzy nie uczą się nie pracują a nie 
ukończyli 26 roku życia? 

Nie. W projekcie nie ma możliwości realizacji wsparcia na rzecz osób, które opuściły 
instytucjonalną bądź rodzinna pieczę zastępczą. W pkt. 1 znajduje się odpowiedź na 
pytanie dotyczące możliwości wspierania w projekcie osób do 26 roku życia, które 



pozostają w instytucjonalnej lub rodzinnej pieczy zastępczej z uwagi na kontynuację 
nauki.  

9. Czy w ramach konkursu nr RPDS.09.02.01-IP.02-02-232/17 możliwe jest  
zaplanowanie wsparcia dla dzieci poniżej 15 roku życia z domu dziecka /rodziny 
zastępczej polegającego na przeprowadzeniu zajęć/korepetycji w ramach ponownej 
edukacji?  

Tak. Taka forma usług jest wymieniona w regulaminie konkursu (Przedmiot konkursu/ 
Usługi wsparcia pieczy zastępczej – pkt. 9), przy czym wsparcie w przypadku domu 
dziecka, mogą uzyskać tylko dzieci z zinstytucjonalizowanej pieczy zastępczej.  
Przez tę grupę uczestników rozumie się dzieci przebywające w:  
a) placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego do 8 osób (w razie 

konieczności umieszczenia w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu 
rodzinnego rodzeństwa, za zgodą dyrektora tej placówki oraz po uzyskaniu 
zezwolenia wojewody, dopuszczalne jest umieszczenie w tym samym czasie 
większej liczby dzieci – maksymalnie 10 osób).  

b) placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu socjalizacyjnego, interwencyjnego 
lub specjalistyczno-interwencyjnego do 14 osób. 

10. Czy istnieje możliwość w ramach projektu zatrudnienie osoby (umowa zlecenie), która 
będzie świadczyła poradnictwo dla osób usamodzielnianych przebywających  
w mieszkaniu chronionym w zakresie (usług psychologicznych, prawniczych, pomoc  
w uzyskaniu mieszkania)?  

Tak. Taka forma usług dla tej grupy jest wymieniona w regulaminie konkursu 
(Przedmiot konkursu/ Usługi wsparcia pieczy zastępczej – pkt. 2) i istniej możliwość 
zatrudnienia w projekcie osób do jej realizacji również na podstawie umów cywilno-
prawnych np. umowa zlecenie. 

11. Czy jeżeli wsparciem obejmujemy rodzinę zastępczą niezawodową lub spokrewnioną 
to za miejsce świadczenia usług społecznych istniejących po zakończeniu projektu 
należy uznać - liczbę rodzin objętych wsparciem EFS, a w przypadku objęcia wsparciem 
zawodową rodzinę zastępczą lub rodzinny dom dziecka to miejscem świadczenia usług 
społecznych będzie liczba dzieci przebywająca w tej zawodowej rodzinie lub RDD ? 

Wskaźniki rezultatu bezpośredniego, tj.:  Liczba wspartych w programie miejsc 
świadczenia usług społecznych, istniejących po zakończeniu projektu – dotyczy 
oczekiwanych efektów wsparcia ze środków EFS. Określa efekt bezpośrednio  
po zakończeniu udziału w projekcie i mierzony jest do 4 tygodni od zakończenia udziału 
w projekcie. Zgodnie z załącznikiem nr 8 do Regulaminu konkursu miejsce świadczenia 
usługi społecznej to: 
1. miejsce wsparte ze środków EFS, na którym świadczona jest usługa społeczna  

lub miejsce gotowe do świadczenia usługi społecznej po zakończeniu projektu;  
są to miejsca m. in. w placówkach dziennego pobytu, świetlicach, mieszkaniach  
o charakterze wspomaganym. 



2. osoba, np. asystent czy opiekun osób niesamodzielnych, który otrzymał wsparcie 
EFS (np. szkolenie), świadcząca lub gotowa do świadczenia usługi społecznej  
po zakończeniu projektu. 

3. wartość wskaźnika należy zweryfikować na miejscu realizacji projektu, np. podczas 
kontroli, na podstawie analizy dokumentów oraz obserwacji. 
 

W związku z powyższym informujemy, że jeżeli wsparciem zostaną objęte rodziny 
zastępcze niezawodowe lub spokrewnione to za miejsce należy uznać – liczbę rodzin 
objętych wsparciem EFS, a w przypadku objęcia wsparciem zawodową rodzinę 
zastępczą lub rodzinny dom dziecka to miejscem świadczenia usług społecznych będzie 
– liczba miejsc w zawodowej rodzinie zastępczej/ rodzinnym domu dziecka objętych 
wsparciem EFS (tj. liczba dzieci w tych podmiotach). 

 

12. Co będzie źródłem weryfikacji dla pozyskania danych do pomiary wskaźnika nr 1 Liczba 
osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznych objętych usługami 
społecznymi świadczonymi w interesie ogólnym w programie oraz wskaźnik nr 2 Liczba 
wspartych w programie miejsc świadczenia usług społecznych, istniejących po 
zakończeniu projektu ? 
 
Źródłem weryfikacji dla pozyskania danych do pomiaru wskaźników powinny być 
dokumenty, które potwierdzą, że spełnienie przesłanki wykluczenia społecznego  
(np. dokument przyjęcia na stan lub inny dokument poświadczający umieszczenie 
dziecka w pieczy zastępczej, kserokopia umowy o świadczenie usług, kserokopia 
umowy z domem dziecka, dokumenty potwierdzające możliwość objęcia wychowanka 
IPU itp.) oraz dokumenty potwierdzające objęcie uczestnika wsparciem w projekcie 
(np. kontrakt socjalny lub umowa równoważna, deklaracja uczestnictwa w projekcie, 
lista obecności na zajęciach itp.). Nie ma przy tym potrzeby gromadzenia wszystkich 
wymienionych dokumentów dla każdego uczestnika (chyba że taka deklaracja znajdzie 
się we wniosku), a jedynie te, które pozwolą na uzyskanie pełnej informacji 
pozwalającej na weryfikację spełnienia wymogów wskaźnika w odniesieniu do danego 
uczestnika. 


